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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

Įvadas 

Parengti daugiabučio gyvenamojo namo Šv. Stepono g. 17A, Vilniuje, rekonstravimo projektiniai 
pasiūlymai. Negyvenamoje patalpoje – pastogėje planuojama įrengti vieną butą.  

Projektiniai pasiūlymai buvo parengti 2008 m., ieškant tinkamiausio varianto pasiūlymai buvo du 
kartus svarstyti Vilniaus miesto nekilnojamojo paveldo vertinimo taryboje. Pakoregavus pasiūlymus pagal 
ekspertų išsakytas pastabas, jie buvo nustatyta tvarka suderinti su Vilniaus miesto savivaldybės Miesto plėtros 
departamento Kultūros paveldo apsaugos skyriumi ir Kultūros paveldo departamento Vilniaus teritoriniu 
padaliniu (dabar – skyriumi). 2011 m. Kultūros paveldo departamentas išdavė specialiuosius  paveldosaugos 
reikalavimus, kuriuose nurodyta vadovautis minėtais projektiniais pasiūlymais. 

Likusių negyvenamosios pastogės dalių išpirkimo ir sklypo formavimo, dalių nustatymo ir nuomos 
sutarties pasirašymo procesai buvo baigti 2017 m. gruodžio mėnesį. 2018 m. sausio mėnesį buvo kreiptasi į 
Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Miesto plėtros departamentą, prašant patvirinti projektinių 
pasiūlymų rengimo užduotį. Į gautas pastabas buvo atsakyta raštu ir pateikti papildomi duomenys. Dėl teisės 
aktuose per dešimtmetį pakitusios  pastogės (palėpės) sąvokos, buvo pakoreguoti kai kurie pasiūlymų 
brėžiniai. Atlikti pakeitimai priskirtini neesminiams pakeitimams (aukštis ties stogo ir sienos sandūra 
mažinamas 20 cm, statinio išorės gabaritai (bendras aukštis) paliekami pagal 2008 m. patvirtintus projekinius 
pasiūlymus). 

2018 m. birželio mėn. pasikeitus teisės aktams – atsiradus prievolei dėl visuomenės informavimo – 
parengti ir su visomis atsakingomis institucijomis suderinti pasiūlymai teikiami viešinti.  

Statybos vieta ir objekto apibūdinimas 

Statybos vieta – Vilnius, Šv. Stepono g. 17, sklypo kadastrinis Nr. 0101/0057:173 Vilniaus m. k. v.; 
pagrindinė tikslinė sklypo naudojimo paskirtis: kita; naudojimo būdas: daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir 
bendrabučių teritorijos.  

Žemės sklypas buvo suformuotas 2015 metais. Iš viso sklype yra trys pastatai (visi daugiabučiai), todėl, 
siekiant supaprastinti administravimo paslaugų apskaitą, prieš kelerius metus pastatui buvo suteiktas atskiras 
adresas – Šv. Stepono g. 17A. 

Namas stovi vidiniame kieme (kiemo korpusas). Pastate yra keturi butai, po vieną kiekviename aukšte. 
Namas mūrinis tinkuotas, plane L raidės (ištęstos ŠR-PV kryptimi) formos, ŠR pusėje išsiskiria laiptinės 
blokas, nes jis nėra įtrauktas į bendrą pastato tūrį. 

Rekonstruojamas pastatas – gyvenamasis namas; unikalus Nr. 1094-0469-9032; pagrindinė tikslinė 
naudojimo paskirtis: gyvenamoji (3 ir daugiau butų). Į pastatą atvesti visi reikalingi inžineriniai tinklai: elektra, 
dujos, komunalinis vandentiekis ir nuotekų šalinimas. 

Tvarkoma negyvenamoji patalpa – neįrengta pastogė; unikalus Nr. 4400-1061-8272:7448; pagrindinė 
tikslinė naudojimo paskirtis: kita. 

Rekonstruojamo pastato kategorija: neypatingasis. 

Techniniai ir paskirties rodikliai 
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Statinio paskirtis nekeičiama, lieka esama – gyvenamoji (trijų ir daugiau butų daugiabutis pastatas). Visi 
statybos darbai numatyti pastogėje, todėl pastato užstatymo gabaritai nekeičiami. 

Sklypo paskirtis nekeičiama, lieka esama – kita; daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių 
teritorijos. 

Palėpės paskirtis keičiama, nauja paskirtis – gyvenamoji (butas). 
Esamas butų skaičius – 4 , po statybos darbų palėpėje bus įrengtas vienas butas, todėl bendras butų 

skaičius name bus – 5. 
Pastato bendras plotas – 350,51 m2, po statybos darbų – apie 390 m2 (apie 85 m2 pastogės patalpose 

įrengiamo buto). 
Pastato aukštų skaičius nekeičiamas – 4 su mansarda. 
Statinio statybos rūšis – rekonstravimas. 

Pagrindiniai sprendiniai 

Įrengiant palėpėję gyvenamąsias patalpas, būtina užtikrinti minimalų teisės aktuose nustatytą aukštį 
patalpose ir evakuacijos keliuose, t. y., laiptinėje ir L formos pastato dalių sandūroje ties esamu kaminu. Tuo 
tikslu didinamas pastato aukštis iki kraigo ir karnizo (aukščio padidinimui pritarta Vilniaus miesto 
nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo taryboje, sprendiniai suderinti su Miesto plėtros departamento 
Kultūros paveldo apsaugos skyriumi ir Kultūros paveldo departamento Vilniaus skyriumi).  

Šiuo metu stogo dangos, konstrukcijų ir sienų viršutinės dalies mūro būklė bloga, stogo konstrukcija 
pripažinta nevertinga, todėl numatoma ją keisti, permūryti dalį blogos būklės sienų, stiprinti ar keisti dalį 
metalinių laiptinės sijų. Pagrindinės patalpos apšvietimas numatomas pro įstiklintas stogo plokštumas 
lėkštesnėje jo dalyje, kuri iš žmogaus perspektyvos bus nematoma. Virš šių plokštumų numatoma sumontuoti 
skardos spalvos metalines groteles, vizualiai papildomai suliesiančias stiklą su stogo danga. Pasirinktos 
tradicinės, būdingos namo statybos periodui ir aplinkiniams pastatams medžiagos – stogas dengiamas lygia 
pilkos spalvos skarda, sienos tinkuotos, langai mediniai, stiklo plokštumos suskaidytos. 

Įrengiamos pastogės inžinerines komunikacijas planuojama jungti prie esamų pastato inžinerinių 
tinklų (dujų, vandentiekio ir nuotekų). Elektra į pastogę atvesta. 
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